18.

Hor fanno correre la voce, che io tratti con heretici; dico, che la s^{ra} Duchessa habbia il torto di incolparmi in questo, perchè lei et il s^r Elettore sempre hanno trattato con heretici da nascosto di me, et hor mi vogliono caricare di questo et pur si vede chiaramente, che io trattando con li heretici non sono affettionato di avanzargli; ben le opere de la Duchessa si vedono essere chiare in favor loro per la ragion che si vede, che la s^{ra} Duchessa ha promosso un Palant, eretico, dandogli una intrada di 500 taleri l'anno sopra il luogo di Gertsen. Seconda si vede che al Leerardt, pur eretico, °) gli ha dato una intrada in Santen di 700 taleri l'anno. Terza uno il quale è fiello del maggiordomo del conte Mauritio, chiamato Witenhorst, eretico, lo ha promosso il primo della camera di S. A. Hor queste opere tutte sono eretiche et non le mie, perchè havendo io il piede et arrivato al mio intento impedirò sempre li disegni d'eretici di modo, che non saranno promossi [ne] avanzati.

Am Rande: Deve pur l'imbasciatore ricordarsi delli ragionamenti tenuti con li heretici per guadagnarli, massime rimostrando à loro, che il suo padrone nel constituir et formar li suoi consigli et nelli suoi paesi non facea differenza fra cattolici et heretici, et si egli ha voluto guadagnare il conte di Bruck suo, come si vanta et promuover il Pallant à esser consigliere dell Imperatore, chiaro è, che gli ha stimati et voluto avanzare. Il s^r Elettore non ha trattato mai con li detti in privato ne parlato à loro si non per forza et per componer le differenze. Et in quanto alla Duchessa ogniun vede, che assaltata da consiglieri catolici per necessità si prevale d'alcuni altri, salva la religione, per sostentarsi, la quale non promise mai un soldo al Palant sopra Giericsen

o) Nach dem Gutachten des Cbf. von Elin v. 17. November 1592 war Beeraedt eifrig katbolisch.

essendo l'istesso monasterio — — — [hier bricht mit der Seite die Note ab.]

19.

Ancora si vede, che il consiglio sia maggior parte eretico, la corte similmente et di nuovo promotò nel consiglio due eretici l'uno chiamato il dottore Troyer^d) et l'altro Dipenbruck, li quali si afaticano forte in questa occasione contra il commandamento di S. M^{ta}.

20.

Adi 14 di jennaro 1593: Jo mi risolvo di voler mandare alcuni miei gentilli verso Praga con tutte le scritture et informationi di quanto passa et del termino dove io mi ritrovo. Et gli voglio mandare per due parte et ciascuno con il medemo scritto, acìò che perdendosi l'uno, l'altro arrivi a buon porto. Particolarmente di nuovo io faccio istanza à S. M^{ta} di quanto sia necessario quella villa di Huys, convenendo per ogni modo, che S. M^{ta} habia quel piede alla devotione sua. Et particolarmente gli do di nuovo aviso del negotio di Meurs, havendomi il s^r Camillo di nuovo mandato un suo priore (!) assicurandomi della persona sua per farmi istanza, che io non manchi di procurare, accìò il negotio effettuishi secondo il discorso nostro. Hor io non posso movermi un passo dalla città, sin che io non sia ben sicuro del tutto, come io non perdo punto di tempo in travagliare et le cose mie vanno migliorando assai, havendomi il paese di Cleves et de la Marck di nuovo assicurato della ubedienza loro et di non osservar commandamento che venghi della Duchessa, di modo che la s^{ra} Duchessa hora sarà abandonata da ciascuno, particolarmente di quelli che lei pensava di essere servita (!) sin alla morte. Hora potrà conoscere li errori suoi.